瑞府办字〔2021〕80号
瑞金市人民政府办公室 瑞金经济技术开发区党政办公室

印发关于进一步完善我市财园信贷通
工作的意见的通知

市政府有关部门，经开区有关部门：
《关于进一步完善我市财园信贷通工作的意见》已经市政府、经开区管委会同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

    瑞金市人民政府办公室  瑞金经济技术开发区党政办公室

                          2021年6月30日
（此件主动公开）

关于进一步完善我市财园信贷通工作的意见

为贯彻落实《财园信贷通贷款纳入融资担保体系操作细则》（赣财建〔2020〕6号）精神，进一步做好我市财园信贷通工作，规范操作流程，防范贷款风险，现提出如下工作完善意见：
第一条 申请享受财园信贷通支持的贷款企业需符合以下基本条件:

（一）符合国家中小微企业规模类型划分标准;

（二）技术有优势、产品有市场、发展潜力较大，企业法定代表人及实际控制人无不良信用记录;

（三）已具备正常经营条件;

（四）上年度已缴纳税收总额达5万元以上(按国家政策享受免税或税收优惠的除外);

（五）单个企业仅接受一家银行的财园信贷通贷款。

第二条 非存量续贷的财园信贷通业务,放款额度原则上按照单户小微企业不超过500万元、中型企业不超过1000万元把握。中、小、微型企业划型按照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》(工信部联企业〔2011〕300号)执行。各合作银行放款额度不得超过市财园信贷通协调领导小组（以下简称“领导小组”）推荐额度。
第三条 财园信贷通存量贷款纳入融资担保体系时,基本流程为:企业申报→领导小组审核、推荐→合作银行受理、授信审批→签订合同→发放贷款→贷后管理→到期解保或代偿→追偿清收。市级担保公司按“见贷即保”模式办理。
第四条 各合作银行要认真调查贷款企业及股东征信情况，严格执行国家贷款的相关规定，对于不符合规定的贷款企业不予授信。对于调查发现企业法定代表人、实际控制人有不良信用记录情况的，合作银行要提出书面补充调查意见，并报领导小组审批。
第五条 企业发生风险时，领导小组应召集成员单位、贷款银行和市级担保公司共同协商处理意见。合作银行收回或减少贷款时，应事先向领导小组报备。
第六条 地方风险补偿金所有权公司、合作银行、市级担保公司发现企业存在经营不正常、还本付息困难等潜在风险，可能导致贷款无法按期偿还时，应及时告知合作各方，并统一由合作银行在智慧财园信贷通综合服务平台上向各方发出《关注提示》。
第七条 贷款银行申请代偿时，应就贷款企业不良贷款向法院提起诉讼并申请财产保全,待法院受理后向省财惠通公司发出《代偿审计申请书》。
第八条 合作银行获得代偿后，应与市级担保公司和地方风险补偿金所有权公司签订债权转让协议，不得擅自解封已查封的企业和股东个人资产，要将诉讼进行到底。
第九条 企业不良贷款代偿完成后，合作银行应向市级担保公司出具《担保责任消灭函》，向地方风险补偿金所有权公司出具《代偿确认书》。
第十条 智慧财园信贷通综合服务平台是财园信贷通政策运行的平台,企业、政府部门、合作银行等都必须在平台上对财园信贷通业务进行规范操作。对未录入平台或缺失审批环节、相关材料的贷款,将不视为财园信贷通贷款,其他参与方不承担保证责任。
本意见自发布之日起执行，此前有关规定与本意见不一致的，按本意见执行。未尽事宜，按江西省财政厅有关文件执行。

---------------------------------------------------------------------------------
抄送：市委办，市人大常委会办，市政协办，驻市有关单位。
---------------------------------------------------------------------------------
瑞金市人民政府办公室                     2021年6月30日印发

---------------------------------------------------------------------------------
- 2 -
- 2 -